

Correo Argentino Central B.  
TARIFA REDUCIDA  
Concesión 1544  
FRANQUEO PAGADO  
Concesión 2045

**GLOS POLSKI**  
REDACJA I ADMINISTRACJA:  
Av. Leandro N. Alem 641  
T. E. 31 - 6112  
Precio: 50 Centavos



# GLOS POLSKI

## LA VOZ DE POLONIA

SEMANARIO DE LA UNION DE LOS POLACOS EN LA REP. ARGENTINA

AÑO DEL LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN — NOVIEMBRE 24 LISTOPAD 1950

Ogólny koszt Domu Polskiego wynosi: 50.000 zdatkowano, 130.000 plus koszt "escritury" piate 15.XII.50, plus 200.000 cizyczne na hipotecę, plus umeblowanie i konieczne przeróbki.

Zbierzemy całosc sumy odrazu?

Nr. 227

## W obliczu sowiecko-chińskiego imperializmu

Przez cały czas akcji zbrojnej O.N.Z. przeciw koreańskim komunistom Chiny Mao Tse Tung nie przestawał głosić przed światem, że interwencja zbrojna w Korei jest aktem wrogiem w stosunku do Chin i niedopuszczalnie zapowiadały czynne wystąpienie przeciw "amerykańskiemu imperializmowi". Na Zachodzie uważano to jednak tylko za chwyt propagandowy i przeważało przekonanie, że Chiny nie zdecydują się na interwencję zbrojną na rzecz północnych koreańczyków.

Interwencja ta jednak nastąpiła. Poważne ilości wojsk chińskich biorą udział w walkach przeciw siłom O.N.Z. Samoloty chińskie startują z terytorium Mandżurii i po walce wycofują się poza granicę. Wielkie ilości zaopatrzenia płyną do Korei zpoza kordonu. Cała Mandżuria została postawiona na stopie wojennej i skoncentrowano tam znaczne siły, na które składają się doborowe oddziały. Akcja propagandowa zaś przybrała charakter gwałtownej kampanii przeciw Stanom Zjedn. W kampanii tej Pekin usiłuje przekonać naród chiński, że Amerykanie zagrażają bezpośrednio Chinom i że wzorem Japończyków traktują "agresję" Korei jedynie jako wstęp do uderzenia na Chiny, by podbić następnie całą Azję i zapanować nad światem. Wygląda to na przygotowywanie narodu — wzorem państw totalistycznych — do wojny rzekomo w obronie zagrożonej wolności.

Możliwe, że Chiny chcą groźbą wywołania wojny wymusić na Zachodzie ustępstwa dyplomatyczne i po uzyskaniu wstępu do O.N.Z. i uznaniu praw do Formozy — wycofać swe wojska z Korei. Nie usunęłyby to jednak niebezpieczeństwa chińskiego dla pokoju. Wprost przeciwnie, pobudziłyby jeszcze bardziej apetyty chińskie, których dowodem jest równoległe do interwencji w Korei prowadzona akcja w Indochinach i Tybecie. Jak każde ustępstwo wobec wojującego imperializmu pogłębiło niebezpieczeństwo wojny "która i tak trzeba by było w rezultacie prowadzić i to z gorszych pozycji.

Możliwe jest również, że Chiny w porozumieniu z Rosją pragną uwikłać Stany Zjednoczone w wojnę już teraz — i to w wojnę lokalną bez angażowania się Rosji, której udział oznaczałby automatycznie trzecią wojnę światową.

Odмова Pekinu wzięcia udziału w dyskusji nad zarzutami gen. Mac Arthura w sprawie interwencji chińskiej w Korei, i zignorowanie wezwania do zaprzestania działań wojennych świadczy, że Chiny ryzyka wojny ze Stanami Zjedn. nie boją się lub nawet celowo do niej dążą.

Zachód doskonale zdaje sobie sprawę z katastrofalnych następstw wojny z Chinami komunistycznymi. Groziłaby ona unieruchomieniem, czy wchłonięciem, a amerykańskich sił lądowych, ich zużyciem w długotrwałej kampanii i utrojeniem w ten sposób Rosji drogi do podbojów w innych punktach świata.

Stawka w tej grze jest rzeczywiście wysoka. I nie ma się co dziwić, że reakcja O.N.Z. w tym wypadku nie jest tak szybka i jednoznaczna jak po agresji koreańskiej.

Trudno jednak zrozumieć zdumienie niektórych polityków, że sprawa uda się zalać i że można zabezpieczyć pokój przez przyjęcie napastnika do swego grona.

W chwili obecnej jesteśmy bowiem świadkami jak jednocześnie Rada Bezpieczeństwa rozpatruje interwencje komunistycznej Chin w Korei, stanowiącą jaskrawe wyzwanie rzucone organizacji, a Zgromadzenie — najspokojniej rozważa sprawę przyjęcia także Chin do ONZ.

Trudno o lepszy przykład do takich absurdów może doprowadzić chęć utrzymania pokoju za wszelką cenę — co może jedynie odsunąć wojnę na pewien czas, napewno bardzo krótki.

W Ameryce — sądząc z głosów prasy — coraz śmielej wypowiada się opinię, że rozwiązanie leży nie w unikaniu konfliktu na drodze ustępstw ani też w pójściu na rękę Rosji przez wpłatanie się w lokalny konflikt z Chinami.

Natomiast coraz więcej głosów — idących wia na rzecz jasnego ostrzeżenia Moskwy, że agresja chińska będzie uważana za agresję sowiecką. Czołowy dziennik "Washington Post" oświadczył wręcz, że "jeżeli najgorsze nastąpi na granicy koreańsko-mandżurskiej, to najnamydlęszą strategią byłoby położenie na stół kart wobec Rosjan, a nie wobec Chińczyków".

Nasz kraj nie może sobie pozwolić na drugą sprawę lokalną — pisze dalej dziennik — Jeżeli Pekin nie weźmie pod uwagę zapewnienia ONZ, Stany Zjednoczone powinny pozwać przed ONZ Związek Sowiecki i wystosować do niego ultimatum, którego nieprzyjęcie musiałoby spowodować wojnę atomową".

Inny poważny dziennik w konkluzji i na ten sam temat oświadcza:

"Jeżeli Sowiety zmuszą nas do wyboru pomiędzy pokojem, które-

go pragniemy, a wojną, do której nie dążymy, trzeba im powiedzieć: nie będziemy walczyli z waszymi satelickimi Chinami; użyjemy wszystkich naszych sił przeciwko źródłu rosyjskiemu, temu ośrodkowi spisku ukłutego przeciwko światu".

Poglądy tego rodzaju nie są jeszcze podzielane przez Biały Dom i Dep. Stanu. Wydaje się jednak że czynią one postępy w opinii publicznej. Niezależnie od tego, jaka linia zostanie obrana, rośnie tu przekonanie o konieczności zwiększenia wysiłku zbrojeniowego. Najwyższe czynniki amerykańskie dyskutują obecnie nad zagadnieniem natychmiastowej pełnej mobilizacji Stanów Zjednoczonych.

Obrazy w ONZ zaś będą sprawdzianem, czy organizacja ta, która po agresji w Korei zaczęła się przekształcać w związek wolnych narodów przeciw agresorom, utrzyma ten swój charakter, czy też stanie się terenem tryumfu, wzmacniającego óhoz agresorów idei fałszywego pokoju za wszelką cenę. C. G.

## GENERAL ANDERS O SWYCH WRAŻENIACH Z PODROŻY DO USA I KANADY

Na zaproszenie Związku Dziennikarzy R. P. gen. Władysław Anders wygłosił w Londynie odczyt o swej podróży do Kanady i USA.

W przekonaniu gen. Andersa Stany Zjednoczone zdają sobie coraz wyraźniej sprawę z groźącego niebezpieczeństwa imperializmu rosyjskiego i czynią przygotowania, aby też groźbie stawić czoło. Wynik ostatnich wyborów w USA zdaje się wskazywać na to, że nastąpi bardziej stanowczy kurs polityczny wobec Rosji.

Gen. Anders poruszał z kompetentnymi czynnikiem amerykańskimi sprawę polską na tle naprężonej sytuacji międzynarodowej i znalazł przychylny oddźwięk i zrozumienie dla stanowiska polskiego obozu niepodległościowego.

Polonia w Ameryce i Kanadzie przyjmowała generała bardzo serdecznie. Polaków w Ameryce general określił jako ludzi przywiązanych sercem do polskości i gorących patriotów polskich, będących jednak lojalnymi obywatelami St. Zjednoczonych, czy też Kanady.

Ciężką pracą dorobili się emigranci polscy w Ameryce dobrobyt. Są oni dumni ze swego polskiego pochodzenia. Niezadkie są wypadki, gdy Polacy w czwartym pokoleniu w Ameryce zachowują język ojczysty, co jest rzeczą niespotykaną wśród innych narodowości w USA.

Ameryka jest olbrzymią potęgą — mówi gen. Anders — która nie zawsze zdaje sobie sprawę ze swej siły i swych możliwości. W obecnym konflikcie Stany Zjednoczone, chcąc nie chcąc, stały się przywódcą całego świata zachodniej cywilizacji chrześcijańskiej i z tą rolą zaczynają coraz bardziej się oswajać.

Po odczytce generał Anders odpowiadał na zadawane mu pytania.

Jeden z obecnych zapytał, ile prawdy jest w doniesieniach jednego z dzienników angielskich, jako by gen. Anders proponował tworzyć statystyczną armię polską.

Gen. Anders odpowiedział, że w danym wypadku nie chodzi tu o liczebność armii polskiej, ale o to aby żołnierz polski wiedział za co ma przelewać krew. Będzie on walczył tylko o wolność Polski. Sformułowanie idei walki o wolność przez wolny Zachód jest zagadnieniem kapitalnej wagi i dotyczy nie tylko Polski, ale i innych ujarzmionych narodów europejskich.

Od kilku tygodni trwa gorąca rejestracja wszystkich zawodów, mających jakikolwiek związek z organizacją wojskową. Nie chodzi o normalną rejestrację, bowiem taką przeprowadzają w Polsce czynniki komunistyczne parokrotnie. Rejestracje, które się obecnie przeprowadza, dążą do uchwycenia z jednej strony absolutnie wszystkich fachowców, nawet jeśli zmienili ostatnio swój zawód, z drugiej strony do sporządzenia najdokładniejszych kartotek każdej osoby z punktu widzenia fachowego i politycznego. W dniach ostatnich t. zw. sejm ustawodawczy przeprowadził ustawę "o powszechnej rejestracji inżynierów i techników". Według ustawy "obowiązkowi rejestracji podlegać będą wszystkie osoby, które posiadają prawo do używania tytułu inżyniera lub technika, bądź to osoby, które wykonują czynności powierzone zwykle inżynierom lub technikom".

Ów osławiony sejm ustawodawczy na ostatnich swoich posiedzeniach oraz na posiedzeniach różnych komisji bardzo gorliwie zajmował się sprawami wojskowymi. I tak przygotowane są lub już uchwalone następujące ustawy: "o dostarczaniu środków przewożonych na rzecz wojska i służby bezpieczeństwa publicznego w czasie pokoju", ustawa "o przysiędce wojskowej" i wiele innych.

Wydano również w roku bieżącym specjalne zarządzenia, dotyczące żniw. Do szybkiego przeprowadzenia żniw na całym terenie Polski rzucono zrzeszonych organizacji komunistycznych domagających się morderczego przeprowadzenia prac żniwnych. Również charakterystyczne jest zarządzenie, nakazujące natychmiastowe przystąpienie do oblatów, które zostały w roku bieżącym ukończone w ciągu dwu miesięcy od chwili ukończenia żniw.

Tak więc historyczna komedia na rzecz "pokoju" idzie swoją drogą, a różne pociągnięcia wojskowe lub z agresją wojskową związane, postępują swoją drogą.



Widok ogrodu Domu Polskiego. Foto Kondracki

## Przygotowania wojenne pod maską propagandy pokoju

(IC) Obłuda komunistów w sprawie propagandy pokojowej jest oczywista i potwierdzana bezustannie nowymi dowodami. Ale nie tak bardzo nie demaskuje prawdziwych intencji Sowiętów i ich agentów w różnych krajach jak równoległość propagandy "pokojowej" i równoczesnych przygotowań wojskowych.

Widać to wyraźnie we wszystkich krajach opanowanych przez Sowiety, również i w Polsce. Na zewnątrz wielka, niemal histeryczna kampania na rzecz "pokoju". Zbieranie podpisów pod apel sztokholmski, bezustanna lawina artykułów "pokojowych" w prasie, nieustanne deklamacje na wiecach. Na wewnątrz zaś szybkie i zasadnicze pociągnięcia, dotyczące organizacji wojska, które w pośpiechu organizowane jest na modłę sowiecką.

Warto wynotować fakty bodaj tylko z ostatnich tygodni. Minelo pół roku od chwili mianowania Rokossovskiego "marszałkiem Polski". To ostatnie sześć miesięcy poświęcone zostały na głęboko sięgającą czystkę w korpusie oficerskim i podoficerskim, na dostosowanie regulaminów wojskowych

do wzorów sowieckich i na przeobrażanie jednostek według sowieckiego planu i wzoru.

Lecz nie tylko to. Przyspieszone zostały kursy we wszystkich szkołach wojskowych, gdzie w wielu wypadkach wykładowcami są oficerowie sowieccy. Osobnym działem wyszkolenia są "wymiany" całych ekip oficerskich wysyłanych na staż do Sowiętów. W Polsce założona została "szkoła oficerów politycznych", której Rokossovski i jego koleży z Sowiętów szczególnie poświęcili uwagę. Przed tygodniami pierwszy kurs tej szkoły ukończył naukę. 400 oficerów politycznych otrzymało promocję i natychmiast zostało przydzielonych do poszczególnych jednostek. Jak do poszczególnych sowieckiego wojska oficer polityczny jest najważniejszą osobą jednostki. On ma w ręku prawo życia i śmierci żołnierza, on wydaje kwalifikacje, on z ramienia partii zarządza oddziałem.

Na głównego kierownika ekipy oficerów politycznych w wojsku polskim mianowany został ostatnio ostawiony pułkownik Nasznowski. Przez kilka lat był on "ambasadorem" polskim w Moskwie. Przesz czterema tygodniami został odwołany i mianowany "wiceministrem obrony narodowej do spraw politycznych" — "Liga Lotnicza" pod kierownictwem organizacji pokojowego docignięcia organizacji wojskowych. Jest on komunistą, najzu-

pełniej powolnym Moskwie.

Zwraca uwagę szeroka i długo trwająca propaganda w prasie komunistycznej w Polsce poszczególnych typów wojska sowieckiego, przez całą drugą dekadę lipca praca wypełniona była materiałem oświetlającym potęgę lotnictwa sowieckiego, "najpotężniejszego na świecie". Na dzień 23 lipca wyznaczony został w Sowiatach "dzień floty radzieckiej". W ślad za uroczystościami w Sowiatach prasa w Polsce jęła znów przez szereg dni wychwalać potęgę floty sowieckiej. Nie ulega wątpliwości, że propaganda ta, rozwijana w Polsce w roku obecnym na olbrzymią skalę, czyniona jest po to, aby zahipnotyzować społeczeństwo polskie "potęgą" i "niezwykłością" wojsk sowieckich i odebrać mu wszelką nadzieję na zmianę losu w zbliżającym się konflikcie.

Zwraca uwagę szerokie rozbudowanie t. zw. "Ligi Lotniczej", posiadającej swoje oddziały, lotniska i poligony we wszystkich częściach Polski. Pod pozorem zaprawy sportowej "Liga Lotnicza" przenosi w coraz szybszym tempie szkolenie na aparatach silnikowo-lotnikowych na aparatach szybowcowych, o których lotników spadochronowców. Łącznie z intensywnym przeszkoleniem oficerów i żołnierzy na kursach wojskowych — "Liga Lotnicza" ma dać w krótkim czasie wielką rezerwę lotników i spadochroniarzy.

## ZEBRANIE ZARZĄDU ZWIĄZKU POLAKÓW

Najbliższe zebranie Zarządu Związku Polaków odbędzie się w środę 6 grudnia br. o godz. 18.30.

Prezes: B. Schreiber

# KTO WYGRAŁ LISTOPADOWE WYBORY W USA?

JÓZEFA RADZYMIŃSKA

## Marsz podchorążych\*)

Nie rozchylał wspomnień drzew rozpoścających ant nie budź z milczenia zamysłonych dróg — Tam, gdzie miasto pożarem plonieniu Wysocki chodzi ścieżkami krzywy Ziś, milczący Bóg.

To On się nocą podniósł z powstańczego grobu, aby zobaczyć prawdę umarłego miasta — ale cisza jesienna nie odpowie Bogu, przebranemu na chwilę w ciemny strzeg Powstańca.

I Tobie nie odpowie. Przeto zaśłoś oczy — osłepie od ran wojny, struchleć od prozy — i postuchaj przestrzeni. Niech zagra Wysocki rozpacz i hejnał boju w Marszu Podchorążych.

Anglia 1946.

\*) W rocznicę Powstania Listopadowego.

(IC) W dniu 7 listopada br. odbyły się w Stanach Zjednoczonych wybory do ciał ustawodawczych oraz wybory lokalne do administracji stanowej i miejskiej. Gdy chodzi o Kongres, wybierano całą Izbę Reprezentantów, czyli 435 posłów, oraz jedną trzecią Senatu. Wybory wywołały wielkie zainteresowanie społeczeństwa ze względu na stan napięcia między-narodowego, ostrą walkę partii republikańskiej przeciw projektom rządu w dziedzinie ustawodawstwa wewnętrznego oraz zagadnienie stosunku komunizmu w Ameryce i poza jej granicami. Republikańskie zarzuciły administracji demokratycznej usiłowanie wprowadzenia socjalizacji do życia gospodarczego drogą projektu t. zw. Fair Deal'u oraz apasementu w stosunku do komunizmu, który miało się wyrazić tolerowaniem sympatyków komunizmu w Departamencie Stanu i innych ministerstwach i wreszcie oddanie Azji na łup komunistów chińskich. Tymny udział wyborców wróżył, zdaniem prezydenta Trumana, zwycięstwo dla partii demokratycznej. Gdy jednak w dniu 7 bm. w nocy napływały poczynki wyniki wyborów, okazało się, że optymizm prezydenta Trumana był nieuzasadniony.

Republikańskie osiągnęły poważne zwycięstwo w wyborach do Senatu, redukując większość demokratyczną do jednego mandatu. Obecny stosunek obu partii w Senacie przedstawia się następująco: demokraci — 49 senatorów, republikańskie — 47.

Republikańskie odnieśli szereg sukcesów, z których na pierwszy plan wysuwa się zwycięstwo senatora Roberta Tafta z Ohio, lidera republikańskich w Senacie. Zwycięstwo to wykazuje, że maszy robotnicze nie są przeciwnie ustawie o wzajemnych stosunkach robotników i pracodawców, której Taft

był autorem. Tematem kampanii wyborczej był niemal wyłącznie stosunek do komunizmu. Nixon, jeden z autorów ustawy o zwalczaniu komunizmu w Stanach, wygrał ogromną większość. W wyborach gubernatorskich na pierwszy plan wybija się zwycięstwa republikanów w dwóch najbogatszych zaludnionych stanach: w New Yorku i Kalifornii. Tomasz Dewey i Earl Warren pokonali swych demokratycznych przeciwników w sposób niemal bez precedensu. Warren, którego przeciwnikiem był James Roosevelt, syn zmarłego prezydenta, miał milion głosów większości. R-republikańskie mają obecnie 26 gubernatorów wobec 22 gubernatorów demokratycznych, podczas gdy poprzednio republikańskie mieli zaledwie 19 gubernatorów stanowych.

W wyborach do Izby Reprezentantów demokraci zatrzymali większość w Izbie, ale zrędkowaną o dwie trzecie. Pierwsze komentarze prasowe na temat wyborów stwierdzają, że w nowym układzie administracji nie może ryzykować wprowadzenia do Kongresu projektów ustawodawstwa o zabarwieniu socjalistycznym.

Według powszechnej opinii komentatorów wyniki wyborów stwierdzają wolę narodu amerykańskiego utrzymania tradycyjnych instytucji prywatnej gospodarki i wolnej konkurencji, na których zbudowana została potęga ekonomiczna Ameryki. Naród domaga się również całkowitego oczyszczenia życia publicznego z elementów prokomunistycznych i mocnej postawy wobec ekspansji Sowietów. Zdaniem publicysty Arthura Krocka, kłeskę wybrzeża poprzedził prezydent Truman, który stracił swoje główne ostoje w Senacie, jak również Departament Stanu, którego polityka zagraniczna w Azji uznana została za błędną, zaś w Europie nieprzekonywująca. Achenon nie potrafił również usunąć podjętych społeczeństwa co do prokomunistycznej nastawienia pewnych urzędników Departamentu.

W wyniku wyborów oczekuje się powszechnie, że Kongres wywrze silny nacisk na stanowczą politykę na Dalekim Wschodzie. Odnosić Europy, Kongres będzie wykazywał większą ostrożność w obawie, że amerykańska pomoc wojskowa i gospodarcza może być stracona, jeśli zachodnio-europejskie mocarstwa nie zdołają się na stworzenie siły zbrojnej, zdolnej do odparcia agresji sowieckiej.

Choroby żołądka, jelit, odbytnicy, wewnętrzne, Promienie X  
**Dr. Sanchez Aizcorbe**  
PARAGUAY 1365  
T. E. 41-4207  
Od godziny 10 do 12 i od 15 do 19

KAELUSZE DAMSKIE  
**"IRKA"**  
ul. SANTA FE 3768 — Tel. 71-7484  
Subteraneo Canning — Palermo  
Fó! kwadry od Ogrodu Botanicznego

**FIAMBRIA "MAIPU" ROTISERIA**  
Z. ZAZULAKOWA  
poleca wina i wódki zagraniczne i krajowe, duży wybór wędlin, śledzie, czarna kasa, kapusze, twarożek, chrzan i wyroby domowe: serniki, makowniki, szarlotki, babki, etc.  
Na życzenie odsyła się do domu  
MAIPU 664 T. E. 31. Retiro 4433

**PLITY POLSKIE**  
Nabywać można w następujących punktach:  
KSIEGARNIA POLSKA, Av. L. N. Alem 641 T. E. 31-0587  
Casa RADIO-DISCOS, Av. 163 (PLAZA BONCE) T. E. 48-3434  
Casa "STRUSI", e. Valentin Alsina 2283 (VAL. ALSINA) T. E. 26-9477  
Casa RADIO-ELECTRICIDAD, Av. Mitre 359 (Avellaneda) T. E. 22-9934  
**UWAGA!** Już są Koledy!!!... i płyty do tańca

**POLSKIE KARTY ŚWIĄTECZNE**  
są już do nabycia  
Na składzie szereg nowości oraz świeżo nadeszłe:  
Polskie Sily Zbrojne, tom III A. K. \$ 76.—  
Anders — Bez Ostatniego Rozdziału " 40.—  
Hoptialler — Dzieje Armii Polakiej we Francji " 35.—  
Prus — Lalka, 4 tomy " 40.—  
"KULTURA" nr. 10/36 zawiera m. in. artykuły Jordana, Czapskiego i Sambara, oraz omówienie ankiety: Skarb Narodowy a Kultura Narodowa, Cena "KULTURY" " 6.—  
Dla Przyjaciół Argentyńskich polecamy:  
Anders — Sin Capitulo Final " 23.—  
Sienkiewicz — Hania " 12.50  
Salwaneschi — El Tormento de Chopin " 12.50  
Gronowicz — Chopin " 5.—  
Gronowicz — Paderewski, Patriota y Artista " 5.—  
Pamiętajmy, że ŚWIĘTA medaliki!

**SKŁADNICA KSIĄŻKI POLSKIEJ**  
Adres dla korespondencji i Giro Postal:  
"LIBRERIA POLACA", Av. LEANDRO N. ALEM 641, BUENOS AIRES

# Kronika Argentyńska

KONIEC ROKU SZKOLNEGO

Tym razem zakończenie roku szkolnego obchodzone było przez rodziców i uczniów uroczystości i z większym entuzjazmem niż dawniej. W ubiegłą sobotę wiede było na ulicach miasta setki śpiewających i wiewających chłopców i dziewcząt. Kawiarnie pełne były głośnymi okrzykami. Powodem tego ogólnego zadowolenia było zwolnienie egzaminów tych wszystkich, którzy uzyskali jako przeciętni stopień siódemki (Najwyższym stopniem w Argentynie jest 10). Być może ze powodem zadowolenia były również nowe zarządzenie, przedłużające wakacje aż do początku miesiąca kwietnia, innymi słowy cztery miesiące odpoczynku.

GAZETY OGRANICZYŁY SWE NAKŁADY

Brak papieru był powodem ograniczenia nakładu pism codziennych z 30 proc. Ograniczenie to na jatkach odczuwają sprzedawcy pism, których dochody ulegają zaś to zmniejszeniu. Argentyńska konsumpcja rocznie około 144.000 ton papieru gazetowego. Zapas papieru wynosił w roku 1948 50.000 ton. W końcu roku zeszłego Rząd wywłaszczył zapasy papieru, należące do pism. Niektóre, posiadające duże kapitały nabyły za wazarsz wiele zapasów. Zapas papieru w Argentynie spadł prawie do zera. Już dwa lata temu ograniczono do 16 stron objętość pism codziennych, potem rozmiar tych pism został zmniejszony do 12 stron. Brak papieru jest jednak objawem przejściowym. Rada Ekonomiczna (Consejo Economico) wydała polecenie telegraficzne, aby okręty floty państwowej z ładunkami papieru czempredzej przybyły do portu Montevideo. W ten sposób nadeszły z Montevideo okręty "Rio Diamante" przywożące 852 tony papieru, co wystarcza na kilka dni. Obecnie władze wydały już zezwolenia na 142.000 ton, w chwili, gdy zapasy były wyczerpane.

41-A ROCZNICA ŚMIERCI SZEFA POLICJI R. FALCON

Czterdzieści jeden lat temu bomba zrzucona przez anarchistów zabiła Szeffa Policji R. Falcon oraz jego sekretarza J. Lartigau. Rok rocznicę obchodzili się to rocznicę, jako symbol hołdu, jaki się składa tym, którzy padli ofiarą wyrotowej ideologii. Na rogu ulicy Quintana i Junin znajduje się pomnik R. Falcon. Przed pomnikiem odbyła się deflada. Postać R. Falcon przeszła do historii. Zabójca jego odsiedział ponad 25 lat w więzieniu na Ziemi Ognistej. W lat tego, iż Kodeks Karny Argentyński nie przewidział kary śmierci. Po odbyciu kary, stary już anarchista, ostatnie swe dni spędził na wolności w Montevideo. Teraz po 41 latach cała ta ideologia zbrojnej walki anarchistów celem obalenia państwa przestała już istnieć, lecz ideologia porządku i prawa, która reprezentował Falcon, netyko że nie zgasła, ale wyjada się iż zwyciężyła.

W ARGENTYNIE POWSTANIE FABRYKA MASZYN DO PISANIA

Do Buenos Aires przybył przedstawiciel fabryki Remington Rand, który prowadzi rozmowy z władzami celem założenia w Argentynie fabryki maszyn do pisania. Fabryka ta miałaby zaspokoić netyko potrzeby rynku miejscowego, ale nawet będzie w możności eksportować do innych krajów Am. Łacinińskiej.

ROZCZNICA ZAŁOŻENIA STOLICY PROWINCJI BUENOS AIRES

Miasto La Plata obchodzi 68 lat swego istnienia. Stolica Prowincji Buenos Aires mieści się zaledwie 60 kilometrów od stolicy federalnej; La Plata jest najmłodszą stolicą najstarszej prowincji. Jest to piękne, czyste i spokojne miasto.

**CHOROBY WENERYCZNE OSŁABNIENIE SEKSUALNE ŻOŁĄDEK REUMATYZM**  
Przyjmują od godziny 15 do 20-tej; w soboty porady gratisowe  
**Dr. J. GRINSPON**  
TUCUMAN 2085  
T. E. 48-1153

# Los amigos cooperan

Annunciamos recientemente la adquisición de una casa en Buenos Aires para ser ocupada como sede de la Unión de los Polacos, y hemos estado publicando fotografías y planos de la misma. En estos días se procede a la firma de la escritura correspondiente.

Para los que tenemos la responsabilidad directiva de esta obra, la forma en que toda la colectividad ha respondido y sigue respondiendo a la demanda de fondos para la adquisición, es una gran satisfacción y un aliciente para el futuro, que encierra grandes posibilidades. La confianza de los que lanzaron la idea hace algo más de un año ha sido plenamente justificada.

Entre las numerosas reacciones agradables, algunas inesperadas, que nos han llegado durante esta campaña, deseamos destacar especialmente la grata cooperación de grupos argentinos, compañeros de trabajo y amigos de polacos, que han contribuido voluntariamente a engrosar la colecta, demostrando así que nuestros inmigrantes han sabido captarse la simpatía y buena voluntad de los dueños de casa. Agradecemos la colaboración y estamos muy satisfechos con el síntoma.

El Presidente

# ATAK REŻYMU NA KOŚCIÓŁ

(CHIP) 25 października pisma komunistyczne w Polsce ogłosiły oświadczenie Urzędu do Spraw Wyznań, będące nowym atakiem na Episkopat. Jest ono odpowiedzią na pismo Episkopatu, wystosowane przez Ks. Prymasa Wyszyskiego i Ks. Kard. Sapiechę, a wykazujące, jak władze komunistyczne wbrew wszelkim obietnicom i zobowiązaniom systematycznie walczą z religią.

Nie mogą odeprzeć tych ciężkich zarzutów, władze komunistyczne próbują przenieść spór na inną płaszczyznę. Oskarżają mianowicie władze Kościoła Katolickiego, że "nadal utrzymują na odcinku kościelnym stan tymczasowości, co do zarzut bezpodstawny i nieuczciwy, gdyż komuniści wiedzą dobrze, iż Stolica Apostolska przeprowadza zmiany w administracji kościelnej dopiero po ostatecznym ustaleniu nowych granic politycznych i zatwierdzeniu ich przez prawit parlamenty zainteresowanych państw.

Watykan nie uznaje zaboru wschodniej Polski przez Rosję. Według "Annuario Pontificio", oficjalnego wydawnictwa władz kościelnych, Lwów, Łuck, Pińsk i Wilno leżą nadal w Polsce. W oczęch przedstawicieli Watykanu Polska jest znacznie większa niż na mapach, kreślonych przez warszawskich agentów Kremla. Nie Watykan, lecz rząd Bieruta pomniejsza Polskę i stara się, na szczęście bezskutecznie, by Polacy zapomnieli o wschodniej części swej Ojczyzny, o 11 milionach

współobywateli, wśród których bezwzględna większość stanowią katolicy.

Czynim władz warszawskich jest tym bardziej oburzający, że one właśnie utrudniają rozwój życia kościelnego na "Ziemiach Odzyskanych".

ZABYTKI GDAŃSKA — OSRODKAMI PROPAGANDY

Biuo Państw. Przedsiębiorstw Budowlanych przebudowało historyczne zabudki starego Gdańska na domy partii komunistycznej i ośrodki propagandy bolszewizmu na polskim wybrzeżu. Do użytku partii oddano 24 kamienice historyczne. Mieszczą się w nich biura i mieszkania przodowników pracy, ośrodki kulturalne, wydawnictwa "Czytelnik" oraz sale zebrań partyjnych. Świadczy to o usilnym dążeniu komunistów do całkowitego odcięcia od Zachodu starego polskiego Gdańska.

POMNIK ZYGMUNTA AUGUSTA W GDAŃSKU

W Gdańsku ukończono montaż odclewu 2-metrowego posagu króla Zygmunta Augusta. Posąg ten umieszczone będzie na szczyście 85-metrowej wieży odbudowywanego ratusza gdańskiego.

**SPECIALISTA CHORÓB NERWOWYCH, UMYŚLOWYCH I SEKSUALNYCH**  
**Dr. Adolfo Wainer**  
LEKARZ - PSYCHIATRA  
Przyjmuje we wtorki, czwartki i soboty od godz. 14 do 16, w inne dni po uprzednim uzgodnieniu.  
CHARCAS 2652 T. E. 78-1804

To nie jest żadna reklama!  
To przypadek!

**74 DZIAŁKI**  
przy stacji kolejowej MARMOL DO SPRZEDANIA  
BEZPOŚREDNIO OD WŁASCICIELA

Nadzwyczajnie tania, na 60 rat miesięcznych bez procentu i natychmiastowe objęcie na własność.  
Mogę pomóc przy załatwianiu formalności, celem uzyskania pożyczki na budowę domu.  
**P. ZALESKI**  
CAPITAL: CALLE BALCARCE 621 T. E. 33-4575  
AVELLANEDA: CALLE HEREDIA 1191 T. E. 22-5372





# SPŁACAMY DOM

## Dalsza lista "Budowniczych Domu Polskiego"

Zestawienie Nr. 35	
1. J. K.	\$ 50.
2. Kulpa Jan	30.
3. Niegopolski Zdzisław	10.
4. Łukasiewicz Jan	10.
5. Hrycyzna Stefan	500.
6. Antoni i Zofia B. N.	50.
7. Jakowicz Joesia (2 lata)	50.
8. Kramp Michał	50.
9. Mostowsky Adam	100.
i Eugenia	50.
10. Banach Jan	100.
11. Protasiewicz Zofia	50.
12. Franasik Grażynka (5 lat)	10.

Wpłat z rejonu Berazetegi (Płan R. Godzek):

13. Korzeniowski Władysław	50.
14. Mrozek Leon	50.
15. Kadnicki Władysław	20.
16. Łukasiewicz Franciszek	20.
17. Łukasiewicz Jan	20.
18. Zajackowski Jan	10.
19. Stefański Roman	50.
20. Szumaczek Jan	50.
21. Gerwałowski Albert	10.
22. Słowiński Józef	10.
23. Szafraniec Tomasz	10.
24. Szupienko Jan	10.
25. P. L. P.	50.
26. N. K.	10.
27. R. O.	10.
28. Nakieli Józef	20.
29. Olaszewski Jan	30.
30. Buczewny Mikolaj	30.
31. K. M.	50.
32. Kot Krystyna	50.
33. Czajka Jan	10.
34. Zarychta Józef	10.
35. Grabaska Janina	10.
36. Anzarski Jan	10.
37. Drzikiewicz Zygmunt	10.
38. Burjel T.	10.
39. Krajewski Czesław	10.
40. Czekalski Stefan	20.
41. Witamborski Longin	10.
42. Danut Józef	10.
43. Stocki Karol	10.
44. Zybko Eugeniusz	10.
45. Malcki Władysław	10.
46. Sawicki Jan	20.
48. Motwid Jan	10.
47. Płinski Edward	10.
49. Czekalski Józef (lat 13)	50.
50. Zajackowski Józef	15.
51. Menvik Jan	60.
52. Szvedk Franciszek	25.
53. Klim Anastazja	10.
54. Restauracja "TORINO"	10.
55. Zaleska Irena	10.
56. K. K.	20.

INNI DALSZE WPLATY:

57. Skorpinski Józef	100.
58. Solarski Marian	50.
59. Kurzydło Marcin	50.
60. Nawrot Jadwiga	50.
61. Łukaszewski Wasył	5.
62. Laciński H. M.	50.
63. Komosiński Stanisław	50.
64. Jakubowicz Florian	50.

ZESPÓŁ "JAZZ UNION"

65. Semczuk Dominik	55.
66. Sosnowski Wilhelm	60.
67. Rolny Józef	60.
68. Liszka Mieczysław	53.
69. Gębarski Zbigniew	53.

INNI DALSZE WPLATY:

70. Tatomir Władysław	20.
71. Koliński Wacław	25.
72. Słuszarski F.	20.
73. Garguliska Janina	10.
74. Bisanz Stanisław	10.
75. Kot Włodzimierz	100.
76. Schlarz Bolesław i Artur	100.
77. Jasiński Teodor	10.
78. Trepiak Stanisław	10.
79. Trepiak Feliks	10.
80. Wiechicki Ludwik	50.
81. Cap Henryk	20.

GRUPA POLAKÓW-PRACOWNIKÓW "ELEVADOR TERMINAL" PUERTO NUEVO PRZY WPLACACIE

82. Berezecki Włodzimierz	25.
83. S. J.	18.50
84. Piasecki Feliks	16.
85. Cycowski Eugeniusz	20.

180. Sawicki Lech	30.
181. Galiko Zygmunt	30.
182. Potoczny Zdzisław	50.
183. Kozaczynski Zdzisław	20.
184. Makowski Edward	10.
185. Hryszkiewicz Wanda	10.
Teodor	30.
186. Kowal Wacław	10.
187. Kusak Aleksander	10.
188. Kozickowski Stefan	10.
189. Senko Aniela	5.
190. Gormanowicz Wiktor	50.
191. Rylski Tadeusz	50.
192. Wolski Józef	50.
193. Karbaszewski Franciszek	5.
194. Gryszkiewicz Leon	20.
195. Ziomba Marcin	10.
196. Zalki Piotr	10.
197. Rysy Jadwiga i Władysław	10.
198. Szmarbachowski Jerzy	300.
199. Ostromecki Adam	200.
200. Gąsławski Mieczysław	200.
201. Lubowitewski Wanda i Jakub	200.
202. Paszcewski Franciszek	200.
203. Wojtowiczowa Amelia	100.
Jan	150.
204. Janczowski Tadeusz	150.
205. Bielnecki Józef	250.
206. Sobolewska Jadwiga	250.
207. Szugzdzo Kazimierz	250.
208. Pone Karol	100.
209. Olszanka Jerzy	55.
210. M. K.	300.
211. Lopuszyński T.	200.
212. Cichowski A.	100.
213. Toporowski F.	50.
214. Kolkowski S.	30.
215. Kalinowski Jan	40.
216. Wojkowicki Jerzy	100.
217. Kot Stanisław	100.
218. Węszcheder Tadeusz	50.
219. Tyszkiewicz Henryk	100.

INNI DALSZE WPLATY:

98. Pawluk Czesław	5.
99. Sleszyński Antoni	50.
100. E. W. S.	50.
101. Nowak Józef	50.
102. Daszkiewicz Edward	20.
103. X. S. Ch.	50.
104. Rębzdwa Bolesław	100.
105. Wanke Leonard	50.
106. Tabaczynski	50.
107. Kaniak B.	10.
108. Rusjan F.	10.
109. Komenda Antoni	20.
110. Gintyho Dr.	100.
111. Stępkowska Jadwiga	5.
112. Czarowski Zdzisław	30.
113. Czarowska Felcja	40.
114. Czarowski Leonard	10.
115. Kozłowski Dr.	20.
116. Wojciechowska Bożena	100.
(4 lata)	20.
117. Pietkiewicz Bronisław	50.
118. Sobol Justyn	50.
119. Lesiewicz Władysław	50.
120. Moroz Michał	20.
121. Moroz Stefan	20.
122. M. W. J.	20.
123. Kozłowski Walenty	50.
124. Lubieniecki Walenty	50.
125. Ermalajer Anna	50.
126. Woronowicz Wanda	25.
127. Smoliński C. i M.	50.
128. Borek Józef	20.
129. Cz. S.	50.
130. Jabłoński St.	250.
131. Nowakowska z Romańskich	25.
Stanisława	20.
132. Budnik Michał	10.
133. Krause Bolesław	5.
134. Pakońska S.	20.
135. Sadowski Piotr	20.

Z LISTY ZWIĄZKU KOBIET POLSKICH:

Upracownicy piekarni "LA POLONIA"

220. Pryzński Feliks	500.
221. Brykowski Józef	25.
222. Bryka Stanisław	25.
223. Frankiewicz Władysław	50.
224. Goleniewski Leopold	25.
225. Janowicz Michał	25.
226. Piłaszewicz Ignacy	10.
227. Pierzchała Stanisław	30.
228. Zapata Luis	25.
229. Cabanilla Hipolito	15.
230. Cordoba Angel	5.
231. Charoli Pascual	20.

INNI DALSZE WPLATY:

232. Biolak Tadeusz	10.
233. Leszczyńska Morym	50.
234. Sasa Władysław	200.
235. Sasa Roman Władysław	100.
(lat 11)	100.
236. Kaeeler Wiesław	20.
237. Wisniewski Leszek	20.
238. Narkiewicz Władysław	100.
239. Okobowicz Piotr	100.
240. Chądzyński Bohdan	100.
241. Jastrzębski Jan	30.
242. Solarski Jan i Majewski	100.
Longin	50.
243. Konarzewski Władysław	50.

Z TOW. B. GŁOWACKIEGO (lista p. M. Wrobla)

244. Chojnacki Henryk	50.
245. Sitkowski Czesław	70.
246. Żbikowski Piotr	100.
247. Mianek Antoni	100.
248. Kulczycki Jan Kostek	50.
249. Golba Jan	50.
250. Golba Józef	50.
151. Orzechowski Aleksander	50.
252. Rup Andrzej	25.
253. P. Kazimierz	25.
254. Szymański Antoni	50.
255. Czeński Wincenty	50.
256. Sałata Jan	50.
257. Chodur Ludwik	100.
258. Kmieć Jan	100.
259. Soskół Józef	50.
260. Mazur Antoni	50.
261. Nowak Jan	50.
262. Stępczyński Andrzej	100.
263. Gajda Wojciech	100.
264. Matras Antoni	100.
265. Jałowicki Jan	100.
266. Wilczyński Stefan	100.
267. Malinowski Antoni	100.
z rodziną	100.
268. Kowalczyk Józef	50.
269. Dziśko Wincenty	50.
270. Sienkiewicz Stanisław	100.
271. Brzozowski Wiktor	100.
272. N. N.	50.
273. Skowroński Franciszek	100.
274. Czarok Danuta	100.
275. Sociedad B. Głowacki	1.000.

NADESŁANE Z MAR DEL PLATA:

276. Latosiński Marian	20.
277. Dabiński Henryk	50.
278. Kolodziej Ignacy	50.
279. Garbarski Jan	20.
280. Downar Maria	100.
281. Woszczyzna Maria	20.
282. Kościński Józef	20.
283. Doruch Józef	100.
284. Jacyna Jadwiga i Wacław	100.
285. Ruszkowski Jan	100.
286. Eberhardt Roman	50.
287. Józefik Stefan	10.
288. Garczewski Feliks	50.
289. Banchochowski Feliks	50.
290. Englard Jan	10.
291. Weraska Wincenty	100.
292. Jopp Michał	20.
293. Duko Antoni	150.
294. Gutowski Zygmunt	10.
295. Sobiesz Tadeusz	10.
296. Moroz Wencelao	10.
297. Ambroziewicz M.	10.

INNI DALSZE WPLATY:

298. Kowalewski Augustyn	1.000.
299. Daszkowski Jan	20.
300. Tomczyk Sylwester	20.

MOJA "CEGIELKA" DO DOMU POLSKIEGO

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres \_\_\_\_\_

Suma zadoklarowana \_\_\_\_\_

Jak ją wpłacam \_\_\_\_\_

Data \_\_\_\_\_ Podpis \_\_\_\_\_

Jeżeli nie możesz oświadczyć wpłacić lub zadoklarować w Dom Polski w lokalu Związku (przynajmniej przez cały dzień i co najmniej przez świąt Księgarnia Polska na Leandro Alem 641) to wytnij powyższy kupon, wypełnij czytelnie. Sumę wpłacaną założyć lub przekazać pocztowo "głosem pocztowym" wystawionym na "Unión de los Polacos en la Republica Argentina" i wysłać do Buenos Aires pod wyżej podanym adresem.

Sprawdź w następnym numerze "Głosu Polskiego" czy jesteś ogłoszony na liście "Budowniczych". W tej samej kolejności nazwisko Twoje będzie wciągnięte do Księgi Pamiątkowej Budowniczych Domu Polskiego.

301. Wodziański Piotr	25.
302. Biakup Stanisław	100.
303. Gawlikowski Emil	100.
304. Uściwicz Michał	100.
305. Gałgusz Władysław	20.
306. Sobaszek Stanisław	50.
307. N. N.	20.
308. Dziak Stanisław	50.
309. Błazkiewicz Józef	50.
310. Grabowska Wiktoria	20.
311. Bubel Stefan	50.
312. Bojarski Jan	50.
313. Kubicki Antoni	200.
314. Butowicz i Ostrowski	50.
315. Kyzioł Jan	20.
316. Miśko Józef	50.
317. Byliko Michał	10.
318. Gorzelnik Antoni	10.
319. Kozak Władysław	10.
320. Karpiel Włodzimierz	10.
321. Burzowski Stanisław	50.
322. Wojciechowski E.	30.
323. Krywicki Marian	100.
324. Rajszberg Bernard	5.
325. Żurawel Jarosław	10.
326. Mielnicela Piotr	50.
327. Makarewicz Wincenty	10.
328. Orka Stanisław	10.
329. Radziwiłł Karol	1.000.
330. Radziwiłł Władysław	1.000.

PO RAZ DRUGI WPLACILI:

31. Irma "Ruka" i M. Kajdzik	200.
332. Stupieńko Jan	10.
333. Folej Stanisław	10.
334. Dazko Eugeniusz	50.
335. Czarnowski Czesław	100.
336. Watta Słrzydzki	50.
337. Rudnicki Marian	20.
338. Czarnowski Vincent	200.
339. Sztorna-Sztorna Dr.	500.
340. Schreiber Bolesław	250.

Z TOW. SAN MARTIN (staremiem Naruka Waleriana):

341. Olaszewski Czesław	50.
342. Bardziński Alojzy	50.
343. Naruk Zofia i Walerian	100.

INNI DALSZE WPLATY:

344. Kaczorowski Vera i Antoni	150.
345. Działal Anna i Kazimierz	50.
346. Parczewski Anna i Stan.	60.
347. Iwanicki Karol	200.
348. Wiśniewski Bolesław	100.
349. Józwił Stefan	50.
350. Żurek Jan	300.

PO RAZ CZWARTY WPLACILI:

351. Brzostowski Władysław	20.
----------------------------	-----

Stan poprzedni \$ 24.101,50  
\$ 175.605,55

Stan na dzień dzisiejszy \$ 199.707,05

Sprostowanie: w numerze "Głosu Polskiego" Nr. 2225 zamieściliśmy wiadomość, że pan Konstanty Jerzy Chlebniński, który przysłał nam na listę Budowniczych Domu Polskiego, jest to skomunikowanie się z P. T. Dąbrowskim w Księgarni na Leandro Alem 641.

Pragniemy podkreślić następujący fakt, opowiedziany nam przez p. E. Ciałowski: zebrał on składkę na Dom Polski wśród rodaków zamieszkałych w Villa Devoto. Dowiedział się o tem, zgłosił się do niego Białorusin, pan Józef Miśko i oświadczył: "Jak budowlaliśmy naszą cerkiew — byli Polacy, którzy nam pomogli. Proszę przysłać do mnie 50. groszy na Dom Polski".

Ofiarę p. J. Miśko przyjmujemy z wdzięcznością i wpisujemy ją na listę Budowniczych Domu Polskiego.

Komitet Budowy zwraca się z prośbą o pomoc w przepisywaniu Listy Budowniczych Domu. Osoba (lub osoby), których mogła świecić tej sprawie parę godzin pracy proszona jest o skomunikowanie się z P. T. Dąbrowskim w Księgarni na Leandro Alem 641.

SPROSTOWANIE:

1. Zamiaść Draczyk powinno być GRACEYK.

2. W sprostowaniach poprzedn. numeru: Fabryka Almeta (a nie Alhambra), a nazwisko Uziarowicz Zbigniew (a nie Uziarowski im Uziarowicz).

**SKLEP OBUIWA DAMSKIEGO**  
Z ZAZULAKOWA

Poleca Pamion ładne i wygodne pantofle  
Najmniejsze modele klasyczne, sportowe i sandaalki

VIAMONTE 724

T. E. 31. Retiro 4440

**Dr. Z. GALACZYŃSKI**  
PORADY — POŚREDNICTWA bezpłatnie dla Polaków zrzeszonych  
PATRONAT POLSKI — Av. LEANDRO ALEM 641  
Soboty od godziny 15.30 do 17.30

PRYWATNIE:  
TUCUMAN 5585, F — Telefon 86-9553 — BUENOS AIRES  
Godziny: 11 do 12.30 — 17 do 18.30

**KOOPERATYWA BUDOWLANA "MERCURY"**

S. R. L.

Buduje: DOMY MIESZKALNE, FABRYKI, DROGI, MOSTY, KANAŁY i t. p.

Sporządza plany i używa ich zatwierdzenie. ZALATWA POZYCZKI HIPOTECZNE PORADY I KOSZTORYS

ul. Balarce 621, p. I, tel. 33-4575

Codziennie prócz niedziel i świąt w godz. od 9 do 17, w soboty od 9 do 12

W sprawach BARRIO MERCURY tylko we wtorki od 17-20





# POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

CONSULTORIO DENTAL "P A V O N"

M. KRUKOWSKIEGO

Dentysti dyplomowani przez tutejszy Uniwersytet  
Avda. PRESIDENTE PERON 488 (dawnie PAVON) AVELLANEDA  
(4 kwadry od Av. Mitre — naprzeciwko stacji)

PRZYJMUJE: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 14 do 20

Wstawianie zębów sztucznych — Leczenie — Plombowanie

i wyrzwanie bez bólu.

FORADY BEZPŁATNE

GWARANCJA DŁUGOLETNIJA

## SŁOWIAŃSKIE BIURO PRAWNICZE

Dr. JOAQUIN PRIETO

JOSE PODREZ

Były Sędzia

Sprawy Administracyjne

Przeprowadza sprawy cywilne, kryminalne i administracyjne. Specjalność: odškodowanie na skutek wypadków przy pracy i wypowiadanie pracy. Spadki. — Pośrednictwo przy kupnie i sprzedaży interesów i domów.

Godziny przyjęć: od 16 do 19

T. E. 35, Libertad 3444

LAVALLE 1605

(międzypiętro na prawo) BUENOS AIRES

UWAGA: Wyciąg, legalizacja i tłumaczenia metryk ze wszystkich krajów Europy — dla spensjonowania i uzyskania obywatelstwa.

## JULIO GOLDBERG

Adwokat dyplomowany w Warszawie

TRADUCTOR PUBLICO

TŁUMACZ PRZYSIĘGLY

Tłumaczenia dokumentów ze wszystkich języków.

Pasporty "NO-ARGENTINO"

LAVALLE 1382, p. 3

Telefon 37-5422

BUENOS AIRES

## CHOROBY SKÓRNE — SYPHILIS

Dr. Miguel Finkelberg

Lekarz Specjalista

Godziny przyjęć: od 16 do 19; niedziele i święta od 9 do 11

Mówi się po polsku

CORRIENTES 5628, p. 1

T. E. 54-7593

## Dr. MARIANO RABINOWICZ

LEKARZ SPECJALISTA

Weneryczne. Syphilis. Krew. Osłabienie seksualne. Choroby skórne. Reumatyzm. Nerki. Żołądek. Płuca. Choroby kobiece. Słaba kiszka. Hemoroidy (bez operacji)

Godziny przyjęć: od 15 do 20; niedziele i święta od 9 do 12.

Mówi się po polsku.

JOSE E. URIBURU 770, piętro 3 (róg Córdoba 2200) T. E. 47-4970

## PICCARDO Y CASTRO NEVARES

D. W. Dziechanowski

KANCELARIA ADWOKACKA

Sprawy cywilne, pracy, handlowe, spadkowe, małżeńskie, sporządzanie umów, pełnomocnictw i kontraktów, porady z zakresu prawa argentyńskiego i polskiego. Biuro tłumaczeń i metryk. Uzyskiwanie dokumentów w kraju i zagranicą. Tłumaczenia dokumentów dla celów urzędowych, oraz opracowania korespondencji prywatnej, handlowej i technicznej we wszystkich językach europejskich.

Przyjęcia codziennie od 10 do 12 i od 16 do 19, oraz w soboty od 10 do 13

AVENIDA CORRIENTES 222, p. 18

Tel.: 32-0086; 32-3342; 31-2621

BUENOS AIRES

## BIURO ADWOKACKIE

Br. F. DYRGALŁA

Dr. CLEMENTE A. DIAZ

Wszelkie sprawy handlowe, cywilne i karne, oraz sprawy pracy i płacy. Specjalność: sprawy separacji i rozwodowe.

Ułatwiają załatwienie spraw w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Ministerstwie Zdrowia Publicznego i Ministerstwie Pracy (Pomoc pieniężna).

Godziny urzędowania: od 18 do 20

Poniedziałek i środa: wtorek, czwartek, piątek i sobota:

BANFIELD

QUILMES

Gral. RODRIGUEZ 2258, T. E. 242-1589 calle ISLAS MALVINAS 267

## KANCELARIA ADWOKACKA

STEFAN F. S. HAWLENA

HAROLDO H. A. FERRERO

Mgr. Praw i Adm. Uniwersytetu Jagiellońskiego

Dr. Praw Uniwersytetu w Buenos Aires

Adres: RODRIGUEZ PEÑA 382, p. 1, C

(1½ kwadry od stacji Callao, Subte Lacroze) Telefon 35 (Libertad) 2207

Godziny przyjęć: 10—13 i 15—19

Soboty 10—13 i (15—17: za przednim porozumieniem się telefonicznie)

Wszelkie sprawy prawne w Argentynie, Polsce, U.S.A., Kanadzie, Anglii i Europie Zachodniej. Specjalność: Sprawy pracy, wynowienia w przemyśle i handlu, sprawy małżeńskie, spadkowe, umowy rynkowe i notarialne, spółki, układy pojednawcze, pasporty no-argentyńskie, załatwi sprawy cywilne, sprawy policyjne i karne. Uzyskiwanie dokumentów dla obywatelstwa argentyńskiego i spensjonowania.

Przy Kancelarii:

Oddział Rewizyjno-Księgowy oraz Biuro Tłumaczeń i Korespondencji.

## INSTITUTO POLICLINICO INTERNACIONAL

Dyrektorzy: Dr. BRIZZIO i Dr. CUTILLO (Lekarze)

Choroby dróg moczowych, weneryczne, skóry, syphilis, krwi, wątroby, żołądka, reumatyzm, żylaki, choroby kobiece, gardła, nosa, słuchu, gruźlica, zachorzenia nerwowe. — Elektroterapia.

Klinika dla Polaków

Dla emigrantów ulgi

Godziny przyjęć: od 9 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

TACUARI 1583

(Plaza Constitución)

## DROBNE OGŁOSZENIA

Fabrica de Muebles San Jose necesita mueblero para trabajo efectivo, buen jornal, 5 dias semanales. Preferencia si journal, 5 dias semanales. Colectivo 4 doña entiendo planos y tupa. Colectivo 4 doña 2 cuadras, calle Urquiza 848, Villa Ballester.

Kupię używaną maszynę do pisania. Oferty z podaniem ceny i marki proszę kierować pod adres: Foto-Filar, Villa Domínguez, Bulw. de los Italianos 74.

Małżeństwo angielskie poszukuje służącej do pracy domowej i gotowania. Wygodny pokój, radio i \$ 250.—. Kolektyw 88 (czarownicy) zostawia jedną kwadry, c. Ladisl. Martines 1273, Martínez, tel. 742-3254.

Cheez zabezpieczyć siebie w mocne i tanie, a rozłożyć w kraju na siamę w cieple i grube tylko wełniane skarpetki i długie damskie ponożki typu "Mortley" (w sklepach takichowych niema), podaj niewielekaję listownie lub osobście wymiar, kolor, ilość i gatunek bez żadnej zaliczki, na adres: "Morley", Av. F. Beiro 5709, Capital. Odbior osobisty.

Operatorów do fabryni i przygotowania skór na futra — ze znajomością i bez znajomości zawodu — potrzeba. c. San Nicolas 1881 — T.E. 67-6526.

Zakład Elektromechaniczny Efenberg Hopko. Nawijanie motorów i transformatorów, naprawa automatów i przyrządów pomiarowych. Porady Techniczne — c. Córdoba 3547 — Capital.

Panie lub Panowie chcący pracować jako rewendery mogą się zgłaszać zawsze popołudniu: Cuercout S. R. L., Capital, Ecuador 285.

Kupuję wszelkie aparaty fotograficzne, projekcyjne kinowe do zdjęć, aparaty do powiększeń, papiery i filmy fotograficzne. Avenida San Juan 3070, Capital. T. E. 46-2347.

Sprzedam tanio sklep sporyczy w Versailles — c. Caugayre 817.

Zapraszamy Rodaków do Polskiego Zakładu Fryzjerskiego M. Andrzejczak i H. Stachura c. RECONQUISTA 1036, — Bs. As. (212 kwadry od Retiro)

Poszukuję wspólnika z kapitałem do Fabryki wody sodowej. Chcę fabrykę rozszerzyć. Adres fabryki c. Dragui 2022 — 4 de Junio. Adres domowy: Campos 2176 — 4 de Junio — Mikołaj Zacharzewski.

Rodzina wydaje obiady i kolacje po \$ 3.—, calle Mendoza 2585, Belgrano, bardzo blisko od Av. Cabildo.

MIESZKANOWE Poszukuję pokoju niekierującego, może być bez mebli. Zgłoszenia do Redakcji pod W. P.

Pokój umebłowany, z utrzymaniem lub bez, łazienka, w centrum Quilmes, dla 1 lub 2 panów do wynajęcia. Calle Olavarría 304, dpt. B, Quilmes.

Pokój umebłowany dla 2 panów z częściowym utrzymaniem od zaraz do wynajęcia. Cramer 840, Bernal.

PODZIEKOWANIE Pp. Wrońskiego, Kwiatkowskiego lub innych z miejscowości Chorzele, powiat Prasnysz, woj. Warszawskie, p. oszukuje Józef Niborski, Ramos Mejia, c. General Arenales 3335.

Butwilołowicz i Szulgana Aleksandra poszukuje Antoni Mejlo z Australii. Wiadomości proszę kierować: B. Ignatowicz, Estación Forestal, Delta, Rio Parana, Canal San Fernando.

## Dr. W. Gradis

Lekarz dyplomowany w Buenos Aires i Berlinie  
Specjalista chorób wewnętrznych i serca

Przyjmuje od godziny 16 do 19

CORDOBA 971, p. 2

T. E. 31-8816 Buenos Aires

Mówi się po polsku

## Fábrica de Tejidos de Seda

— de —

Paulowski Hnos.

TACUARI 2278

Villa Industriales 4 de Junio

AKUSZERKA POLSKA

Dyplomowana przez Uniwersytet w Pradze i Buenos Aires

Filomena Beneš Bilek

Przyjmuje codziennie od godziny 9 rano do 8 wieczorem; w niedziele — dzień.

LIMA 1217 T. E. 23-3389

Imprenta "Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires

## ORGAN ZWIĄZKU POLAKÓW W ARGENTynie

REGISTRO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL No. 255524

Wydaje: Związek Polaków w Argentynie. Redaguje Komitet Redakcyjny. Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie, \$ 24.—; półrocznie, \$ 12.—; kwartalnie, \$ 6.—; Cena numeru: 50 ctvs. — Każdorazowa zmiana adresu: 0,50. Rękopisy nie zwraca się.

## PIERWSZA POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

Dyr. Dr. M. WEINBERG

Lekarz Dentysta ze Lwowa

CORRIENTES 3770

T. E. 86-2244

Pierwszy i jedyny Polak-Dentysta dyplomowany przez Uniw. Argentyński w Rwanie i liczenie zębów bez bólu. Sztuczne, z najlepszego materiału po cenach przystępnych. Gwarancja długotrwała. — PORADY BEZPŁATNE

Przyjeżdżnych z prowincji załatwia się natychmiast

Przyjmuje codziennie od godziny 14 do 20; w niedziele i święta od 9 do 12

U W A G A : Rodacy są załatwiani osobście przez Dr. W. Weinberga

## BIURO ADWOKACKIE

Dr. ROMAN CIECHANOW

Dr. ROBERTO ROIS

Uzyskiwanie metryk i dokumentów z Polski — Sprawy cywilne, i handlowe, spisywanie umów, zakładania i rejestracja przedsiębiorstw. — Sprawy w Sądach Federalnych, Ustawodawstwo. Pracy. — Kupno i sprzedaż nieruchomości. — Tłumaczenia, służby, separacja, pasporty "no-argentyńskie".

Godziny przyjęć od 10-tej do 12-tej i od 15-tej do 19-tej.

W sobotę od 15-tej do 16-tej.

MAIPU 231, pierwsze piętro

T. E. 34-1020 i 34-0601

## BIURO PRAWNICZO-HANDLOWE

Dr. MIGUEL ARAYA

PIOTR ZALESKI

Adwokat Dyrektor  
Sprawy handlowe. Spółki. Kontrakty. Sprawy karne. Spadki. Wypowiedzenia mieszkaniowe. — Zwolnienia, wydalenia i wypadki przy pracy.

SEKCJA:

Licytacje, administracja własności, kupno i sprzedaż nieruchomości hipotecznej.

Godziny urzędowania od 17 do 20

Biuro: calle BALCARCE 621, piso 1, dpt. 2 — T. E. 33-4575 i 4576

## KUPUJEMY BRYLANTY

złoto, biżuterię kamienie szlachetne i półszlachetne i wszelkie przedmioty ze złota i srebra  
PLACIMI NAJWYŻSZE CENY



"JOYA AZUL"

Mówi się po polsku

CHARCAS 893

T. E. 31-3906

## POLSKA KLINIKA SPECJALISTÓW

(Dyrektor: Dr. BRIZYO - Mat. 03612)

CHOROBY DRÓG MOCZOWYCH I KOMPLIKACJE (Blenorragia żele leczona, zwięzienia, prostata, kateteryzacja). Niemoc płciowa. (Kuracja nowoczesnymi metodami, elektro-terapeutycznymi).

CHOROBY SKÓRY: Syphilis (szybkie leczenie).

KLINIKA OGÓLNA: Choroby żołądka, jelit, wątroby, nerek. Reumatyzm. Żylaki. Serce.

PROMIENIE X

Choroby gardła - nosa - uszu (ropienie, głuchota, dziłkie mięso)

DENTYSTA: Ceny niskie, wykonanie z najlepszych materiałów i najnowszymi aparatami. — Naprawy protez natychmiastowe.

Ułatwienia w płatności dla emigrantów Polaków.

W soboty od godz. 14 do 16, bezpłatne porady dla niezamożnych

Przyjęcia od godz. 9 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

SANTIAGO DEL ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

## GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"

## WENERYCZNE. SYPHILIS. BLENORAGIA

(żele leczona) leczy się w przyspieszonym tempie

DROGI MOCZOWE — Komplikacja tychże

CHOROBY KRWI I SKÓRNE

WRZODY - EXEMA

Dr. PHILIPPINI — Lekarz

KLINIKA GENERALNA

żołądek, Kiszki, Wątroba, Nerki, Płuca, Reumatyzm

CHOROBY SERCA

Hemoroidy - Żylaki - Krótkie fale

CHOROBY KOBIECE — Przemiany gruźlicowe

Dr. NUNEZ — Lekarz

GARDŁO — NOS — USZY

Dr. MACCHI — Lekarz

Porady od 9 do 21; w niedziele od 9 do 12

Mówi się po polsku

Dla emigrantów porady bezpłatnie

BRIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE